XXV *EPLA LEONIS PPAE* [*SCISSIMI ARCHIEPI ROMAE LEONIS Φr*] ET EIVS [*sci add. Φr*] CONCILII AD CLERICOS ET NOBILES [*HONORATOS Φr*] CONSTANTINOPOLIS [*om. Φr*] ET [*OMNEM add. Φr*] POPVLVM CONSTANTINOPOLITANVM. *intitulatio et inscriptio deest in Φc*, Leo *eps* et *scā* synodus quæ in urbe Roma conuenit, clero honoratis et plebi consistenti Constantinopolim dilectissimis filiis in dño salutem Φr = ep. 19. *rubrum deest in Græco*; Λέων ἐπίσκοπος

καὶ ἡ ἅγια σύνοδος ἡ ἐν τῇ πόλει Ῥωμαίων συναχθεῖσα κλήρω ἀξιωματικοῖς καὶ παντὶ τῷ λαῷ τοῖς οἰκοῦσιν ἐν Κωνσταντινουπόλει ἀγαπητοῖς υἱοῖς ἐν κυρίῳ χαίρειν = Coll. H 15

XXVI *EP̄LA EIVSDEM* [SC̄ISSIMI ARCHIEP̄I ROMAE LEONIS Φ^r] AD ARCHIMANDIRTAS CONSTANTINOPOLIS [CONSTANTINOPOLITANOS Φ^r]. Leo *eps* et sancta synodus [add. quæ Φ^r] in Romana ciuitate collecta [collecta est Φ^r] Fausto Martino Petro magno heliæ [sic] et ceteris [et ceteris om. Φ^r] presbyteris et archimandritis Constantinopolitanis [monasteriorum Constantinopolitanorum dilectissimis filiis in domino salutem Φ^r] = ep. 24. Ἐπιστολὴ Λέοντος ἀρχιεπισκόπου Ῥώμης πρὸς τοὺς ἀρχιμανδρίτας Κωνσταντινουπόλεως. Λέων ἐπίσκοπος καὶ ἡ ἅγια σύνοδος ἡ ἐν τῇ πόλει Ῥωμαίων συναχθεῖσα Φαύστῳ Μαρτίνῳ Πέτρῳ Μανουηλίῳ πρεσβυτέροις καὶ ἀρχιμανδρίταις μοναστηρίων Κωνσταντινουπόλεως = Coll. H 16

Vel ex rubrorum initiorumque Græcorum et Latinorum comparatione apparet primo uersionem antiquam correctam quam Φ^c dico, et editionem Rustici diligenter esse distinguendas, tum non unam, sed plures collectiones Græcas ubique et redactori Φ^c et Rustico præsto fuisse [cf. e. g. nr. XIII], denique non solum Latina secundum Græca imprimis a Rustico hic illic mutata fuisse, sed etiam contra Græca formulas genuine Latinas reductas [cf. e. g. nr. xv et xxvi *dilectissimis filiis in domino salutem*], quo refellitur Ballerinorum opinio uni collectioni Latinæ parem extitisse unam Græcam ipso Leonis tempore compactam [PL 54 p. 567. 568]. ut taceam Epistularum ante Gesta collectionem Latinam [Φ^c] medio sæculo sexto non antiquiorem esse [cf. supra p. xvii], non uni Græcæ par est, sed in codicibus Græcis tres facile discernuntur, collectio M quæ Gestis præcedit, collectio B actioni de Dioscoro adnexa, collectio H quæ Gesta iam non exhibet, sed quin ex Gestorum aliquo corpore excerpta sit, dubitari nequit. accuratiora docebo ipsasque proponam collectiones in uolumine primo; hic pronuntiare sufficiat istas tres collectiones, etsi nonnulla habent communia, tamen et eis quæ continent, et consilio atque intentione admodum inter se distare neque unius eiusdemque ætatis esse posse. ex talibus collectionibus Græcis, non ex una collectio conflata et congesta est Latina quæ in Φ^c extat, desumpta sane tota ex collectionibus Græcis; omnium enim præter Marciani sacram cuius initium est *Studii nostri* [xxxii], extat uersio siue textus Græcus neque dubito quin etiam illa a collectore Φ^c in aliqua Græca collectione, quæ iam periit, sit inuenta.

Iam oboritur quæstio quomodo factum sit ut in collectione Φ^c, etsi ex collectionibus uersionum Græcarum desumpta est, tamen ipsa proponantur exemplaria Latina. certum licet dare responsum. plus semel in Collectione M Græcæ uersioni præponuntur quæ supra ad nr. XIII enotata sunt τῶν Ῥωμαικῶν τούτων ἡ ἐρμηνεία ἐστὶ τὰ ἐπαγόμενα Ἑλληνιστί: præcedebat igitur in codice Græco uersioni Græcæ exemplar Latinum litteris Latinis perscriptum. huius consuetudinis in epistularum collectionibus Græcis nunc quidem pauca restant uestigia; eam olim late etiam in ipsis Gestis patuisse claris manifestisque constat exemplis, sicut exposui t. 1 3 p. x et *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1930 p. 615. Latina exemplaria collectoribus istis Græcis non præsto erant nisi Constantinopoli, quo epistolæ Latinæ missæ erant pæne omnes, neque temporibus Anastasii et Iustiniani tanta usquam erat utriusque linguæ notitia quanta in ea urbe quæ sola tum regia imperiique caput appellari poterat. ibi igitur uariæ illæ epistularum constitutionumque collectiones Gestorum corporibus accreuerunt, unde in suam Gestorum Latinorum recensionem exemplaria Latina transtulit collector Φ^c, quem Constantinopoli in Acœmetarum

monasterio fidei Latinæ zeliq̄ue Chalcedonensis quasi arce et præsidio opus suum confecisse uel eo probabile est, quod Rusticus eodem loco illud nouo labore poliuit et continauit.

Non integræ remanserant siue ersiones Græcæ siue scriptiones primariæ Latinæ siue utræque in collectionibus quas collector Φ^c expilabat. nam introductæ quidem erant Leonis de fide sententiæ in symbolum Chalcedonense uoluntate et potentia Pulcheriæ, sed ægre atque inuiti præter paucos consenserant Orientis episcopi neque ii tantum qui antea Dioscoro non modo ore, sed etiam animo fauerant. sub Marciani Leonisque augustorum imperio firma mansit etiam in Oriente Chalcedonensis concilii auctoritas; cum uero de uita excessisset generatio quæ turbis Dioscori Eutythisque interfuerat, paulatim nouæ uires accrescebant doctrinis Cyrillianis etiam in iis qui aperta pugna contra concilium Chalcedonense paci atque unitati ecclesiæ periculum inferre uerebantur. quæ interne gliscens dissensio inter uarias erumpendi uias etiam eo se conuertit ut Leonis sententias quæ doctrinæ Cyrillianæ obstabant, obscurare uel silentio tegere conaretur. ab ipso tomo abstinuisse uidentur qui talia moliebantur quippe qui Gestorum Chalcedonensium fide munitus fuerit; facilius patebat aditus ad minores epistulas quibus pontifex Romanus breuius fidem suam exposuerat, sicut ad eam quam Iuliano paulo post tomum Flauiano destinatum scripserat [ep. 5], *quæ illi consonaret* [p. 6, 14]. cuius in ersione Græca [Coll. H 6] omissa sunt quæ latine leguntur p. 7, 28—8, 9 *in eo uero usque ad plectatur*. manifestum existit mutationis exemplum propter rationes dogmaticas introductæ: pugnat enim illo loco Leo contra id *quod Eutyches in episcopali iudicio*, id est in synodo Constantinopolitana, *ausus est dicere ante incarnationem duas in Christo fuisse naturas, post incarnationem autem unam*, quæ sententia non Eutythis tantum erat, sed etiam ab Cyrillo sæpissime pronuntiata. postquam semel de mutationis causa et ratione constitit, ne aliæ quidem quin similiter explicandæ sint discrepantiæ, dubitabit quisquam munere eiusmodi subtilitates extricandi theologis relicto. sic omittuntur in Græcis p. 7, 10 *non unius substantiæ sed*, p. 7, 11. 12 *ut idem* usque ad *in morte*, p. 7, 15—20 *cur autem—infirmetas*, p. 8, 16 *nec discordia—uoluntatum*, uertuntur Latina p. 8, 18 *uerus homo uero unicus est deo* in ὁ ἀληθὴς θεὸς ἀληθὴς ἄνθρωπος ἐγεννήθη et 8, 19 *nec secundum carnem creatus ex nihilo* in οὐτε κατὰ σάρκα ἐκ στοιχείου τινὸς προσληφθεὶς ἢ τεχθεὶς ἐκ τοῦ μηδενός. extant autem loci quibus mutatio ersionis in codices Latinos irrepsit: p. 8, 11 propter Græca ἐξ ἀγίου πνεύματος in Φ^c additum est *ex sancto spiritu*. neque codices tantum Φ^c ex Græca ersione correcti sunt, sed etiam alii. p. 6, 24 pro uera lectione *negator mediatoris dei et hominum hominis Iesu Christi* exhibent et Φ^c et Ratisbonensis *qui negat uerum hominem Iesum Christum*, quæ non sine correctura translata sunt ex Græcis ὁ ἀρνούμενος τὸν ἀληθινὸν ἄνθρωπον τοῦ κυρίου Ἰησοῦ Χριστοῦ. eadem est lectio primaria codicis Grimanicus, sed ex lectione genuina *mediatorem dei et hominum inter uerum et hominem* inculcata sunt eademque uerba margini adscripta sunt CD, id est codicum Rustici. quem uel plene enotasse genuinam lectionem inde concluderim quod extat in codicibus Montepessulano 308 et Vossiano, quos editionem Rustici sequi certissime constat.

Et simili et diuerso modo ab epistula Leonis 11 ad Pulcheriam discrepat ersio Græca [Coll. H 11]. hic quoque decurtatæ sunt Leonis de fide expositiones omissis p. 12, 31—13, 3 *quia etiam* usque ad *substantiæ* inque breuiora contractis p. 13, 5. 6 *non nostram* usque ad *intellegi*, maxime autem reciso longo tractatu qui inde a *dicit enim Matthæus* usque ad *excludit* [p. 13, 9—14, 2] decurrens epistulam dignitate theologica exornat. quibus deletis quoniam locutio *in euangelio* [p. 13, 9] nimis uaga uidebatur, addita sunt ἐν αὐτῷ τῷ προοιμίῳ τοῦ εὐαγγελίου, sed neglectum est quod *unde* p. 14, 2

iam non habet quo referatur, postquam sententia quæ præcessit, intercidit. ceterum nihil magis a Leonis intentione alienum est quam hæc ommissio; placere enim uolebat augustæ gloriam mulieris ipsis theologiæ mysteriis profunde imbutæ ambiendi, quod participem eam suæ doctrinæ fecit. denique eliminata est mentio symboli apostolici quod proprium erat ecclesiæ Romanæ p. 14, 30—15, 5. minus manifestæ sunt rationes propter quas ommissa sunt quæ extant p. 14, 11—28 *quam forte* usque ad *ostendi*; constat tamen etiam hac omissione contextum primarium esse uiolatum, quia sicut illic *unde*, ita hic *enim* [p. 14, 28] sensum amisit. epistolæ genuinæ fini adnexa sunt pauca quæ suppleant ea quæ de synodo Ephesum conuocata et præsentia ipsius a Leone denegata antea exciderunt, additis legatorum nominibus quæ ex ep. 7 ad Theodosium facile peti poterant. quæ finem epistolæ mutatæ facit sententia qua optatur ut Eutyches ante concilium respiscat et indulgentiam consequatur, in nulla alia Leonis epistula inuenitur.

Genuina epistolæ forma [11] habetur in Collectionibus Quesneliana Bobbiensi Corbeiensi Laudunensi, abest ab Epistularum ante Gesta collectione Φ er. at in hac et Ratisbonensi extat altera [8]; utramque exhibet Grimanica, ita tamen ut in nota marginali [p. 12, 21] similitudinis earum mentio fiat. supra comparauimus, sicut in epistula ad Iulianum, epistolam genuinam cum uersione Græca; adhibita uero altera epistula Latina mirum quid euadit atque id quod minime expectaueris. neque enim illa ex uersione Græca quam decurtatam atque interpolatam esse apparuit, retro translata est, sed uersio Græca confecta est ex epistula Latina; falsarius igitur homo erat Latini sermonis multo peritior quam Græci. exempli gratia sententia quæ in clausula addita est [p. 11, 7—9], Latinitatem præ se fert elegantem atque politam; Græca ita dura sunt, ut uix intellegantur: ἀλλὰ τούτῳ μᾶλλον τῷ πλανηθέντι κρείττον ἔστιν συνελθεῖν, εἰ περὶ ἐκεῖνο περὶ ὃ παρεφρόνησεν, ἀνανήψειεν καὶ ἔνθα τὴν καταδίκην ὑπέμεινεν, αὐτόθι καὶ συγγνώμης φιλοτιμίας ἀξιωθήσεται. neque minus manifestum est initio epistolæ textus primarii mutationem Latine conceptam esse, non Græce. locutionem enim Latinam *multis probauimus sæpe documentis* [p. 10, 8 = p. 12, 22] translator Græcus ne intellexit quidem, dum scribit ὅσῃν πεποιθήσῃν περὶ τῆς πίστεως τῆς ὑμετέρας φιλανθρωπίας ἢ τοῦ θεοῦ ἐκκλησία ὀφείλει ἐπαγγέλλεσθαι, πολλαῖς πολλακίς διδασκαλίαις ἐπεδείξαμεν. ceterum uel hic facilis est probatio utra epistula ab ipso Leone scripta sit. quod ep. 11 Leo dicit se quantum præsidii Pulcheria ecclesiæ præstiterit, sæpe expertum esse illique gloriam tribuit Nestorii deiecti [cf. p. 37, 23], hæc ipsarum rerum spirant ueritatem atque aptissima sunt illius acerrimo contra Eutychem et Chrysaphium, ne dicam ipsum Theodosium certamini, quando Pulcheriæ maxime ope atque consilio factum est ut Flauianus clericique ac monachi Constantinopolitani qui ab eius partibus stabant, a Leone et ecclesia Romana auxilium peterent atque consequerentur [cf. *Sitzungsber. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* 1929, 5 p. 92. 93]. iam inspicias prima alterius epistolæ uerba [p. 10, 7. 8]: præsidii ecclesiæ præstiti gloriæque hæretico depulso adquisiti locum obtinuit mera fides augustæ cum quouis Christiano communis atque omnis uiuidus rerum ueritatis color ab oratione pontificis genuina detersus est.

Transeo ad epistolam quam post concilium Ephesenum Leo ad Theodosium scripsit, cuius bina exemplaria extant et Latina [ep. 18. 25] et Græca [Coll. M 12 = H 9 = B 13 et Coll. M 1 = B 12]. genuina est epistula 18, cuius uersio Græca [Coll. M 12] dura quidem est, sed interpolandi audacia immunis. in epistula altera [25] prior pars genuinæ in breuius contracta est, sed infeliciter: quamquam Alexandrini antistitis mentio [p. 19, 19] suppressa est, retinentur ex epistula genuina uerba quæ sunt *supra dicti sacerdotis* [p. 20, 3 = p. 26, 19]. falso præterea dicitur Leoni quæ facta fuerint in concilio Epheseno, comperta esse [p. 26, 14] *ab ipsis reuerentissimis*

episcopis qui a nobis missi sunt, et fidelissimo rerum quæ gesta sunt, narratore Hilario diacono nostro. missi enim sunt Iulius episcopus, Renatus presbyter, Hilarus diaconus, quorum Renatus mortuus est Deli, antequam Ephesum ueniret, Iulius quid post Flauiani damnationem egerit, nescitur, unus Hilarus rediit Leonique quæ Ephesi facta fuerint, rettulit [cf. locos quos collegi in indice III p. 174], sicut præter ep. 18 Leo et Hilarus ipse in epp. 19. 20. 26 testantur. notetur denique a falsatore deletam esse mentionem non Theodosii tantum epistolæ qua Leonem ad synodum Ephesenam inuitauerat, sed illius quoque tomi ad Flauianum [p. 19, 13—18] eorumque loco quædam incerta, possis etiam dicere obscura de Petri apostoli auctoritate proferri. etiam huius epistolæ extat uersio Græca [Coll. M 1], quæ quamuis præsertim in altera epistolæ parte libera sit neque raro a uerbis Latinis recedat, tamen quin epistolam 25 reddat, non dubium est, immo ipsam illam epistolam Latinam olim Græcæ uersioni præcessisse codices collectionis M Venetus 555 et Marcianus 165, apographon codicis Parisini 415, diserte testantur uerbis τῶν Ῥωμαικῶν τούτων ἡ ἐρμηνεία ἐστὶ τὰ ἐπαγόμενα Ἑλληνιστί. atque in una certe re uersio Græca antiquiora exhibet quam epistula Latina 25. Leo in sua ipsius epistula [p. 21, 2] allegauit *canonum Nicææ habitorum decreta*, scilicet Serdicensium, quos secundum antiquam ecclesiæ Romanæ consuetudinem pro Nicænis uenditabat [cf. *Sitzungsber. d. Berl. Akad.* 1930, 627 sq.] eaque a se *supter annexa* esse scripsit. desunt tamen in utraque epistula Latina; in epistula falsata etiam ipsa uerba *quæque supter annexa sunt*, non extant. habentur in uersione Græca epistolæ genuinæ [οὐσπερ ὑπεράξαμεν]; de alterius epistolæ uersione nihil certi dici potest, quoniam hic locus siue corruptus siue consulto mutilatus est. at post istius alterius epistolæ finem scripta sunt in iisdem codicibus quos supra attuli: Τῶν Ῥωμαικῶν τούτων ἡ ἐρμηνεία ἐστὶ τὰ ἐπαγόμενα Ἑλληνιστί, sequitur textu Latino, sicut ubique, omisso monstrosa illa canonis Serdicensis corruptio, de qua locutus sum in *Zeitschr. f. neutestamentl. Wiss.* 30 p. 34. quam speciem istud monstrum Latine præ se tulerit, nemo potest diuinari; hoc tamen constat canonem illum sub epistula Latina falsata olim extitisse et uersionem Græcam aliqua certe eius seruasse uestigia, quæ in epistula Latina perierunt omnia.

Irrepererunt igitur in epistularum ante Gesta collectiones Constantinopolitanas quæ et exemplaria Latina et uersiones Græcas continebant, scriptiones ab homine Latini sermonis ita perito, ut originis Latinæ fuisse putetur, ex genuinis exemplaribus qualia ex ipsis quæ Constantinopolim peruenerant epistulis transcripta erant, decurtando et mutando fabricatæ, deinde in eam Græcitatem translata, quali tunc utebantur quibus Latina Græce uertenda erant. fabricatæ sunt non Romæ, ubi ipsæ epistolæ scriptæ earumque exempla in registro scrinii papalis reposita erant, sed Constantinopoli quo perlata quocumque modo diuulgata erant, neque talia fieri potuisse negabit qui in Illyrici parte maiore prouinciisque ad Danubium sitis homines Latine quidem, non Græce locutos esse, sed Græci sermonis peritos fuisse atque propensiores ad fidei doctrinæque ecclesiasticæ Constantinopolitanæ rationes quam ad Romanas Occidentalesque considerauerit. uaria fata isti epistularum fetus habuere. epistolæ ad Pulcheriam in epistularum ante Gesta collectionem non peruenit nisi exemplar falsatum [8] Græceque translatum est; epistula ad Theodosium et genuina et falsata receptæ sunt et Græcitate donatæ. at epistolæ ad Iulianum exemplar Latinum in collectione genuinum, Græcum decurtatum est. interpreti tamen non attribuiam nisi paruas mutationes quæ transferendi difficultate quodam modo excusantur similesque redeunt in epistolæ ad Pulcheriam 8 etiam eis locis quos integros reliquit falsator Latinus. magnarum uero illarum in epistula 5 omissionum quas supra enotaui, accusari interpres Græcus nequit, quoniam

similes extant in epistolæ falsæ 8 exemplo Latino; censendum igitur epistolæ 5 decurtatæ exemplum Latinum olim sicut epistolæ ad Theodosium 25 extitisse, sed genuino per correcturam introducto periisse.

IIII DE LEONIS EPISTVLARVM CORPORIBVS MAGNIS

13 [18 apud Ballerinos PL 54 p. 569. 570, qui codicem Grimanicum non nouerunt nisi per Quesnelli adnotationes]. collectionis Grimanicæ [G] codex unicus, sicut referunt Quesnel et Ballerini, iniitio s. XVI fuit apud Petrum Passerinum Foroiuliensem ab eoque donatus Antonio Bellono Vtineni per illum ad Dominicum Grimani cardinalem S. Marci et Aquileiæ patriarcham peruenit, celebris tunc bibliothecæ collectorem. cum uero illa dissipata esset, emptus est a uiro nobili Francogallo André Hurault Mersy, dum legatione fungitur apud rem publicam Venetam, atque per hereditatem primo ad Theodorum de Berziau et deinde ad illius filium Andream peruenit presbyterum Oratorii quod erat in Parisiensi S. Michaelis suburbio. ab illo Oratorii bibliotheca datus, postquam illud in fatali seditione s. XVIII suppressum est, perlatus est in bibliothecam publicam Mazarinam ibique nunc asseruatur numero 1645 signatus. primus et usque ad hanc editionem ipsum codicem solus contulit Quesnel, apographon faciendum curauit Cacciari, quod etiam nunc extat in bibliotheca Vaticana Reginensi 1116. longa subscriptione apographon tam perse quam per personas a se probatas collationatum esse cum originali testatur p. 441 Paulus Bonauira nuntii Apostolici Auditor et protonotarius Apostolicus d. 20 Iulii 1736. in pagina quæ sequitur, extat nota: *era della Bibliotecadel Cardinale Gentile e fù regalato dall' erede di detto Eminentissimo la signora Marchesa Sparapani.* optime codicem descripsit Turner in Miscellaneis Ceriani p. 721 sq. transcriptus est s. VIII in ea ipsa Foroiulensi regione quæ patria erat primi quem nouimus possessoris, ex archetypo quem sagaciter Turner in Eccles. Occid. monum. etc. II I p. VIII conso- ciauit quattuor codicibus s. VI, qui uel olim uel nunc quoque in ecclesiæ Veronensis bibliotheca celeberrima asseruantur, Vaticani 1322 parti alteri, quem continere Gestorum Chalcedonensium recensioem Φ supra dixi, Veronensibus LIII Facundi, XXII actorum et epistularum quæ ad schisma Acacianum pertinent, LIX uarii argumenti, de quo præter Maassen p. 781 sq. conferantur quæ exposui t. I 5, 2 p. II. XIII. XIII. quibus omnibus communis est acer pro concilio Chalcedonensi zelus odiumque concilii quinti, quo illarum partium episcopos flagrasse testes sunt episcoporum Histriæ epistolæ ad Pelagium papam II atque Venetiarum et secundæ Rætiæ episcoporum epistula ad Mauricum imperatorem [t. III 2 p. 105 sq.]. neque ab eiusmodi animis alienum erat strenuam operam dare eius pontificis epistulis quo nemo intentius atque constantius fidem Chalcedonensem defenderat.

Collectio Grimantica omnium antiquarum — nam collectiones mediæ æui proprias consulto spreui — plenissima est. omissæ sunt ep. 113, quippe quæ fere tota consonaret cum ep. 104, ep. 112, quoniam collector Italicus res Gallicas non curabat, tomus ad Flavianum, quia inutile uidebatur eum qui ubique extabat, describere. ut epp. 105. 106. 107. 116 prætermitterentur, casu accidit. ceterum collectione quæ in archetypo codicis Grimantici extitit, antiquior extitit minus copiosa. adnotatum enim est ad epistolæ II rubrum [p. 12, 21] *similis huic quarta isdem cons̄s*, quæ non ipsi codicis librario deberi, sed ex archetypo desumpta esse ex eo clucet quod eadem nota extat in codice Bobbiensi G^a, cf. supra p. v. atqui in ea quæ nunc extat collectione epistula 8 non est quarta epistularum quæ Asturio et Protogene consulibus scriptæ sunt, sed septima; tres igitur in antiquiore collectione deerant. quarum unam esse ep. 4, quæ dici notatione caret atque ex Epistularum ante Gesta Chalcedonensia collectione desumpta est, certum

est, alteram esse ep. 5 licet conicere; nam in lectionibus *G* ad eandem collectionem Chalcedonensem accedere uidetur diemque subscriptam quidem habet, sed falsam. tertia quæ fuerit, certa argumenta non habeo quibus probem. at in collectione antiquiore tomum ad Flavianum extitisse non sequitur ex nota marginali quæ extat in fine epistolæ 9 [p. 11, 29] *hic ep̄la ad flavianum lectis dilectionis tuæ litteris.*

Quæ in codice Grimánico epistolæ 1 præcedunt, ea ab ipsa collectione non minus aliena esse quam quæ ep. 104 sequitur epistula Symmachi papæ ad Anastasium imperatorem [10 p. 700 Thiel; extat præterea in codice Montepessulano 308, cf. t. IIII 2 p. xxxi], recte iudicat Turner p. 722. sunt hæc: Leonis decret. 9 Ball.; *ep̄ist excerpta gestis habens contra Pelagium hereticum et alia de libellis eius quæ in Palæstina synodo sibi obiecta ipse damnare compulsus est*, quæ eadem instructa inscriptione extant in codd. Paris 12098 et Vindobon. 397 inter multa alia quæ annexa sunt codici encyclo, publicata a Baronio et ex eo a conciliorum editoribus e. g. L II 1529 [sunt excerpta ex ep. Augustini 186 p. 70, 13—73, 23 Goldbacher]; Leonis decr. 167. 15 Ball.

14 [19 apud Ballerinos PL 54 p. 571. 572]. Collectionis Ratisbonensis unicus codex [E] est qui nunc Monacensis 14540 est, olim erat monasterii s. Emmerami Ratisbonensis. cuius postquam Bernardus Pez a. 1721 in Thesouro anecdotorum nouissimo t. I p. xli breuissime mentionem fecit, et P. Th. Cacciari et Ballerini, dum eodem tempore Leonis operum editionem parant, utrique aditum quæsiuerunt ad accuratiorem codicis notitiam. ille per comitem de Reccardia *canonicum et respectiue decanum Brixinensem et Ratisponensem* a Petro Frobenio Forster monasterii priore et bibliothecæ custode capitulationem quæ initio codicis extat, accepit atque epistula ad eundem comitem data, quam ab illo sibi transmissam Forster ipsi codici inseruit, rogauit ut in suum usum epistolæ capitulationis vi [= ep. 5], de cuius inscriptionis in Ratisbonensi corruptela [cf. notam ad p. 6, 10] ei suspicio orta erat, xvi [= ep. 9], xlIII [= ep. 105], xlVIII [ep. 68], lx [= ep. 106], lxvi [= ep. 107], lxvii [= ep. 93] transcriberentur. huic epistolæ adscripsit Forster: *Epistolas in his litteris petitas descripsi et ita descriptas die 24. Aug. 1752 Eidem Excellentissimo dd. de Reccordia [sic] Romam mittendas tradidi. paucis diebus ante, d. 21 Aug. codicem descripserat litteris ad ipsum Cacciari datis, quas ille in Leonis opp. t. II p. lxi edidit. ceterum epistulas Leonis 105. 106. 107, quæ in solo Ratisbonensi extant, ex apographo Forsteri publicauit. longe plura uoluerit et consecuti sunt Ballerini. adfero eorum uerba ex præfatione generali [PL 54 p. 17. 18]: is qui e nobis Romæ erat [Petrus Ballerinus], adiuit P. M. Thomam Ricchinium, ordinis Prædicatorum a secretis congregationis Indicis, eoque cooperante P. M. Emericus Langenuæter, eiusdem ordinis prouincialis Daciæ, ac generalis magistri socius, scripsit statim ad P. M. Antoninum Veichtner, qui . . . fauore non minus quam labore plane singulari ipsum codicem non conferendum, sed de uerbo ad uerbum quam accuratissime transcribendum putauit. Id autem ut commodius per eum fieret, a reuerendissimo abbate ad S. Emmeramum sacri Romani imperii principe . . . summa benignitate concessum fuit ut idem codex Landshutum in memorati P. Antonini conuentum deferretur.* facile intellegitur cur Petrus Ballerinus tam anxie auxilium ipsius bibliothecarii euitauerit, quippe qui æmulo officium præstare uoluerit. sed quamuis feliciter hæc omnia ei cessissent, non omnia quæ sperauerat, impleta sunt. apographon quidem accepit, sed parum diligenter confectum; dum enim quæcumque in editione Ballerina ex codice Ratisbonensi enotata sunt, cum codice confero, multa inueni quæ cum eo diserte discordant.

Prima codicis pagina scripta sunt *Istū lib̄r de d̄ loug ad sc̄m emm̄er̄ pro t̄uton̄ ep̄o et pro remed̄ animæ suæ.* quem donatorem eundem esse dudum inter uiros doctos constat atque illum qui codici item olim S. Emmerami nunc Monacensi 14754 f. 41 subscripsit

Istum librum tradidit Louganpertus ad s. hemmeramum pro tutone episcopo et pro remedio animæ suæ; præterea extant subscriptiones in duobus aliis codicibus olim s. Emmerami nunc Monacensibus 14704. 14253 non ab eo ipso scriptæ, ubi presbyter dicitur. Tuto episcopus Ratisbonæ erat 894—930. consulatur de his subscriptionibus liber Swarzenskii *Denkmäler d. süddeutschen Malerei* I p. 21, quem mihi monstravit Paulus Lehmann collega. eundem consului de codicis scriptura et ætate; utrique, et ei et mihi uisus est scriptus esse circa annum 800, sed in Germania eum fuisse diu antequam Louganpertus eum adquisiuerit, Lehmann opinatur. quoniam scriptura simillima est ei quæ in usu erat et in ciuitate et in tota diœcesi Veronensi, archetypus codicis confectus esse uidetur similiter atque Grimanici in usum aut eorum qui tria capitula defendebant aut qui concilio quinto auctoritatem uindicabant uniuersalem.

Codicis Ratisbonensis ultimum folium amissum est, sicut Forster bibliothecarius notauit in epistula quam a Thoma Cacciari Leonis operum editionis t. II p. LXI insertam esse supra dixi, unde factum est ut ultima pars epistolæ LXXII [= ep. 99, cf. p. 107 not.] intercideret. quam epistolam ultimam collectionis fuisse testatur capitulatio [p. 137, 6] epistularumque dispositio, quæ non sine certa intentione ita instituta est, ut epistulis in duas partes diuisis, quarum altera eas *quæ synodo Calchedonensi sunt præmissæ* contineret, altera *quæ post synodum missæ sunt* [p. 136, 10—12], tricenæ senæ epistolæ utrique parti attribuerentur. quam stricte collector numerorum æqualitatem retinuerit, inde apparet quod, cum epistolam 90.91 quæ in Collectione Grimanica duplex est, in unam contractam exhibuisset [LXV], epistolam 104 et patrum testimonia duobus numeris [LXX. LXXI] signauit. etsi igitur epistula LXXII [99] ætate præcedit epistulis LXVIII—LXXI [103. 104], tamen eam in collectione ultimum locum obtinuisse constat. quoniam uero in Pelagii papæ II epistula III ad episcopos Histriæ [t. IIII 2 p. 141, 6] eadem epistula dicta esse Ballerinis Quesnellum secutis uidebatur *ultima* atque Pelagii predecessor Vigilus in epistula ad Iustinianum [Lv 317 = MvIII 38] se superadiessisse scribit *papæ Leonis quæ diuersis ad Orientem sunt directa temporibus constituta, quanta de plurimis in præsentem necessaria* crediderit, opinati sunt illi Pelagium, cum epistolam 99 ultimam diceret, respexisse predecessoris sui collectionem Leonis quandam epistularum atque codice Ratisbonensi in qua illa ultima esset, istam collectionem contineri credi posse [PL 54 p. 571. 572]. speciosa coniectura Turnero placuit [Miscellanea Ceriani p. 730], sed speciosior est quam rector. atque primum quidem parum intellegitur quare Pelagius si epistolam 99 collectionis Vigilianæ ultimam dicere uoluisset, non scripturus fuerit collectionis Vigilianæ, quasi hæc una omnibusque nota esset. neque minuitur difficultas, si, quæ sententia a Turnero præfertur, Pelagius putatur ea repetisse quæ episcopi Histriæ de epistula ultimo loco posita ad eum scripserant; nam illi quoque dicere debebant cuius collectionis epistula ista ultima fuerit. at siue Pelagius siue episcopi eam ultimam numerauisse putantur, ipso loco de nulla collectione uerbum fit et si quis accurate et sine præiudicio considerauerit quali sententiarum conexui fatale istud uocabulum insit, ei longe alium subesse sensum, opinor, concedet atque putauerunt Ballerini. postquam altera epistula Pelagius ut rationes suas auctoritate Leonis firmaret, duos locos ex epp. 64 et 66 attulit [p. 109, 25. 36], episcopis Histriæ, ut acriora redderent quæ rescripserunt, utile uisum est plura quam duo testimonia ex Leonis epistulis allegare. facile est ex eis quæ in epistula tertia papa respondet, hanc collectiunculam restituere; allati erant

[p. 114, 5. 9] ex ep. 99 primo loci duo [p. 106, 35. 17],

deinde [p. 114, 11] ex enkycliis loci duo, quos impugnat Pelagius infra p. 115, 33,

tertio [p. 114, 12] ex ep. 103 loci tres [p. 110, 33. 29. 33].

quarto [p. 114, 20] ex ep. 99 locus unus [p. 105, 26].

hæc posita erant, sicut ipse Pelagius dicit [p. 114, 25], ex epistulis ad Leonem principem neque inepte Leonis testimoniis enkyclia intermixta erant; nam et ea Leoni augusto erant destinata.

deinde [p. 116, 18] sequebantur loci quattuor ex Leonis epistula excerpti, quæ ad Basilium episcopum Antiochiæ erat destinata [ep. 90. 91]. sed duo tantum priores [p. 116, 19. 21] in illa extant [p. 98, 16. 21]; tertius [p. 117, 4] pertinet ad ep. 103 [p. 111, 33], quartus [p. 117, 6] ad ep. 99 [p. 106, 5]. ut non animaduernerent episcopi transitum uel potius reditum fieri ad epistulas Leonis ad Leonem augustum, sed excerpta continuari putarent ex epistula ad Basilium, inde factum est quod non ipsi locos collegerunt, sed collectos inuenerunt ab aliis qui antea trium capitulorum defensores extiterant. atque extant nonnulli apud Facundum et Vigilium [cf. quæ t. IIII 2 p. 114 sq. adnotau], quorum tamen libros ab Histriae episcopis non adhibitos esse apparet ex lectionum discrepantia. non minore denique socordia Pelagius episcoporum errorem uituperare prætermisit, quamuis eorum collectionem antea graui subiecisset increpationi, de qua mox plura dicenda erunt.

denique [p. 117, 21] extremo collectionis loco positum erat testimonium de Leonis ad Aetium epistula quæ periit.

Iam redeamus ad uituperationem quam Pelagius horum testimoniorum discussioni præmittit [p. 113, 40]: *per ea quæ . . . Iustiniani principis temporibus acta sunt, fraternitas uestra suspicatur sanctam Chalcedonensem synodum fuisse conuulsam . . . cui suspicioni in scriptis uestris ex sancti prodecessoris nostri Leonis epistolis ac enkycliis testimonia adiungitis, ut præfatam sanctam Chalcedonensem synodum inlibatam debere seruari monstretis. quæ quidem . . . ex paucis epistolis sumpta permixto ordine confusoque posuistis, ut dum interiecta alia epistola ad alia prioris epistolæ uerba recurritur, quasi ex multis epistolis prolata uiderentur.* quam obiectionem ut probet, papa discutit testimonia quæ aduersarii ex epistulis Leonis 99 et 103 ad Leonem augustum ita posuerunt, ut has epistulas neque clare significarent neque alteram ab altera distinguerent. audiatur ipse: [p. 114, 5] *a dilectione igitur uestra primum testimonium . . . Leonis ponitur, quod in eius epistula ultima continetur, quo ait:* sequitur ep. 99 p. 106, 35 . . . [p. 114, 8] *cui secundum testimonium ex ea epistola a uobis adiungitur, quod illic paulo superius habetur, quo dicitur:* sequitur ep. 99 p. 106, 17. manifestum est inter se opponi *epistula ultima* et *paulo superius*. pergitur [p. 114, 11]: *interiectis autem duobus testimoniis de enkycliis adsumptis præfati prodecessoris nostri item [idem cod.] ad Leonem principem scripto uestro uerba replicantur quibus dicitur:* sequitur ep. 103 [p. 110, 33] . . . [p. 114, 17] *et eius rursus ad eum:* sequitur ep. 103 p. 110, 29 . . . [p. 114, 18] *cuius adhuc testimonium post pauca subdidistis:* sequitur ep. 103 p. 110, 33 . . . [p. 114, 20] *ultimum [scilicet eorum quæ ex Leonis ad Leonem augustum epistulis 99 et 103 desumpta sunt] uero a uobis ponitur testimonium, quod in priori eius epistola, de qua multa iam testimonia prolata fuerant, continetur primum quo dicitur:* sequitur ep. 99 p. 105, 26]. inter se igitur opponuntur *epistula ultima* [p. 114, 6], *paulo superius* [p. 114, 9], *primum* [p. 114, 21], unde manifestum fit locutione quæ est *epistula ultima* non obscure quasi proponatur ænigma, subintellegi epistolam cuiusuis collectionis ultimam, sed simpliciter secundum Latini sermonis usum significari ultimam epistolæ partem, ut aduersarii uituperentur quod primum testimonium de epistolæ 99 fine, alterum quasi gressu retro uerso ex loco paulo superiore, denique aliis aliunde interpositis ultimum ex illius epistolæ prima parte desumpserint. unum restat quod offensionem præbeat. inepte enim duo testimonia quæ de ep. 99 allata sunt p. 114, 6, 9,

eo loco quo ad tertium transitur [p. 114, 20], dicuntur *multa*: scribendum est *de qua ultima* i. e. de cuius fine.

Errauerunt igitur Ballerini, cum codice Ratisbonensi collectionem putarunt contineri Leonis epistularum quam Vigilius instituerit adhibueritque Pelagius. neque recte de iis iudicarunt quæ Vigilius Iustiniano scripsit de Leonis constitutis a se ad illum missis; et hæc et ea quæ Simplicius [Coll. Auell. 56 p. 127, 6] dicit de eiusdem epistulis a se ad Acacium destinatis non confundi debent cum collectionibus quæ siue totæ siue partim non minus e scrinio papali uel petitæ uel deriuatæ tamen in publicum usum editæ sunt, sicut et Grimanica et Ratisbonensis. at aliud quid et id quod certum sit, ex epistularum intitulatione, sicut dicere solent uiri rei diplomaticæ periti, licet concludere. eius forma est *Leo episcopus* in collectionis Ratisbonensis parte priore tota et in alterius partis epistulis xxxviii—xli. xliiii [ep. 56. 57. 64. 53] atque omnibus quæ Leonis augusti temporibus scriptæ sunt [Lxii usque ad Lxxii], sed *Leo papa* in ceteris partis alterius. quæ forma a scrinio Leonis aliena est; neque enim illo tempore episcopi Romani se ipsos appellare papas solebant. introducta igitur est a collectore sæculo sexto exeunte non antiquiore et ab altero illo collectore qui ueterem consuetudinem retinebat, aliena. neque intitulationes tantum diuersæ in duabus collectionibus quas recepit collector Ratisbonensis, extiterunt, sed ratione quoque discrepasse uidentur quam uterque in eligendis epistulis sequebatur. antiquior eas maxime curauit quibus Leo synodum Chalcedonensem aut præparauit aut post mortem Marciani defendit. qui termini cum artiores uiderentur collectori Ratisbonensi, qui non aliter atque collector Grimanicus id egit ut omnium quæ Leo cum Oriente agebat, imaginem proponeret, ex altera et recentiore et pleniore eas desumpsit epistulas quæ post synodum scriptæ non solius fidei symbolique Chalcedonensis defensionis seruiebant, quippe qua sub Marciano opus iam non esset, sed ad controuersias pertinebant quæ speciales ortæ erant in ecclesia Constantinopolitana uel in prouincia Palæstina uel quæstionem tractabant paschalem.

Et Ratisbonensi et Grimanicæ collectioni inlata est ex Epistularum ante gesta Chalcedonensia collectione epistula falsata 8, Grimanicæ soli epistula non minus falsata 25. præterea in ep. 5 lectiones quæ Epistularum ante gesta collectionis propriæ sunt, intrusas esse in utramque supra [p. xxi] exposui. unde neutram collectionem anteriorem esse sequitur medio sæculo sexto, quo tempore Gestorum Chalcedonensium recensio Constantinopolitana confecta est. atqui non hæc tantum recensio, sed etiam exemplar ex editione Rustici transcriptum collectori Grimanico notum fuisse uidetur, cf. lectiones quas ad p. 8, 1. 7. 22, 9. 13. 10, 25 adnotaui. quæ si recte obseruata sunt, collectio Grimanica uel potius ea quæ ei antecessit [cf. supra p. xxiiii], non ante finem sæculi sexti composita est. idem consensus in Ratisbonensi non inuenitur; immo 10, 25. 34. 25, 9 sequitur recensionem Φ^c . conici potest Rustici editionem illi collectori præsto non fuisse, sed de tempore præiudicium inde non oritur.

Similes inter se sunt Grimanica et Ratisbonensis collectiones epistularum quas continent, multitudine temporumque consequentia accurate obseruata, sed inter se nullo uel ordinis uel electionis uel textus conexu coniunctæ sunt. frequens et uaria est Grimanicæ cum aliis collectionibus cognatio, ita arta cum Bobbiensi, ut hanc ab antiquiore quæ in Grimanica continetur, pendere supra [p. vi] coniecerim. at collectio Ratisbonensis, si excipias ep. 104 quæ aliunde irrepsit, locum obtinet inter omnes ceteras singularem propter lectionum eximiarum uniceque rectarum multitudinem cum in temporis notationibus tum in ipso textu; sufficiat adferre p. 50, 25 [cf. p. 51, 31] *Nicææ*, quod a ceteris in *Calcedonensem* mutatum est, uel p. 17, 27 *parte pro ante*.

Quoniam, sicut modo dixi, uterque collector secundum tempora quæ subscripta sunt epistulis, eas disposuit, necesse est eas colligere quæ contra hanc legem positæ sunt. initium facio a collectione Grimanica. facili errore ep. 52 non ante epp. 50. 51 posita est, sed cas sequitur, at grauius est quod ep. 71 locum non suum obtinet, qui erat post ep. 66. nam accedunt intitulatio [p. 78, 19] *Dilectissimo fratri Theodoro Leo episcopus* et subscriptio [p. 81, 29] *et alia manu: Deus te incolumem custodiat, frater karissime*, genuinæ quidem utræque et eius exemplaris propriæ, quod missum est, sed alienæ ab illa formulæ breuioris consuetudine quam obseruare solet collector Grimanicus. epistula igitur ad Theodoretum, quæ non seruata est nisi per antiquam collectionem Grimanicam, unde eam desumpsit collectio Bobbiensis, singulari quadam ratione in illam peruenit. sunt epistolæ quæ dici notatione careant. casu excidit in *G* p. 33, 7, sicut in *G*^a p. 72, 29. facile iste defectus explicatur in epp. 4 et 26; ex collectione enim epistularum ante *Gesta* desumptæ sunt et rectum quem in illa locum habent, tenuerunt. item datatione, ut barbare loquar, ep. 34 non in collectionibus tantum Grimanica et Bobbiensi caret, sed etiam in ceteris quæ sunt Quesneliana Corbeiensis Laudunensis. est enim ex illis quæ propter rationes dogmaticas diulgabantur; quæ eiusmodi epistulas præter unam [ep. 112] solas recepit collectio Corbeiensis, nullius earum notationes diei exhibet. idem dicendum est de ep. 11; ut epistula 8, quæ ex illa fabricata est, rectam temporis notationem seruauerit, inde factum est quod collectionis Constantinopolitanæ exemplar Latinum quamuis in ceteris mutilatum et interpolatum subscriptionem genuinam seruauit. denique ep. 102 nullam diei notationem subscriptam habet atque ab epp. 97. 98, quibuscum eodem die missa est, separata est per epistulas 99—101, quæ post illam scriptæ sunt. uidetur illa olim in fine alicuius collectionis stetitisse, cuius indicium remansit nota *EXPLICIT* subscripta; facile conicitur ultimam epistolam, sicut in libris extremis fieri solet, primo datationem amisisse, tum totam intercidisse, denique postquam ipsa inuenta est, sed sine datatione, alieno loco fuisse insertam. tertium est genus errorum qui ex subscriptionum corruptelis oriuntur. otiosum est omnia hic enumerare quæ codicis Grimanici librarius in mensis nomine uel in diei numero peccauit, quoniam plerumque hæc ceteræ memoriæ ope corriguntur; at si qua epistula non seruata est nisi in Grimanico, sicut ep. 76, de qua conferantur quæ in indice III p. 177 exposui, et ep. 85, ubi nescio an Quesnel mensis nomen emendarit, tum dubitatio oritur; utriusque tamen epistolæ collocatione contra temporum consequentiam non peccatur. sed epistolam 9 falso loco positam esse manifestum est propter corruptelam *IVN̄* pro *IAN̄*, quæ collectioni Grimanicæ communis est cum Casinensi; recte posita est in Ratisbonensi. difficile est iudicium de epistula 5. est ex illis quæ propter rationes dogmaticas diulgabantur, et caret temporis notatione in collectionibus Corbeiensi et Laudunensi. eam non scriptam esse d. 13 m. Iun. a. 449, sed paulo post elucet ex eis quæ p. 6, 12 de Basilio diacono dicuntur, comparatis cum p. 18, 7: diaconus ille Constantinopolitanus attulerat epistulas et Iuliani et Flauiani, quibus Leo respondit epistulis 16 et 5, probabiliter eodem die 23. m. Iunii. accedit quod alteram epistolam ad Iulianum [13] d. 13. m. Iunii missam esse constat. tamen falsa subscriptio epistolæ 5, propter quam in collectione Grimanica non suum locum qui esse debuerat prope epistolam 16, obtinuit, antiquissima est; neque enim extat in Epistularum ante *Gesta* tantum collectione, unde eam in Grimanicam et Ratisbonensem irrepsisse conici possit, sed etiam in Quesneliana. nullam uideo rationem qua hoc ænigma soluatur nisi ut epistolam sine temporis notatione circumlatam esse ponatur cum tomo ad Flauianum, ad quem supplendum eam scriptam esse ipse Leo profitetur p. 6, 14, deinde ex illo diei notationem accreuisse. ultimo denique loco tractanda est mira temporis notatio quæ epistolæ 104 in Grimanica collectione

subscripta est d. 11. m. Febr. a. 385. pertinet ad primam decretalem Siricii, quæ prima est totius decretalium corporis. epistulam Leonis ad Leonem augustum 104, qui alter tomus appellatur, libri uice dogmatici habitam seorsimque diuulgatam fuisse constat, unde factum est ut in plerisque collectionibus aut tota desit temporis notatio aut, sicut in Laudunensi, anni. deinde notandum est primam Siricii decretalem in antiquissimis collectionibus inueniri positam post scriptiones quæ ab fidei pertinent, in Quesneliana post decreta concilii Chalcedonensis et constitutiones Marciani de eodem concilio [cf. Maassen p. 497], in Frisingensi et fere item in collectione codicis Vaticani [Maassen p. 482. 518] post epistulam Damasi ad Paulinum. fieri igitur potuisse non prorsus absouidetur coniectura, ut collector Grimanicus epistulam 104 desumpserit ex collectione cuius prior pars Leonis tomum alterum aut solum aut inter alia fidei documenta continebat, altera corpus aliquod decretalium, quod a Siricii prima incipiebat, cuius datatio ex margine uel quocumque alio modo in epistulæ Leonis finem irreperit.

In collectionis Ratisbonensis parte priore præter ep. 5 [= VI], de qua modo locutus sum, neque subscriptionum de tempore neque ordinis secundum subscriptiones turbæ inueniuntur. at paulo post initium partis alterius occurrunt epistulæ recte quidem subscriptæ, sed non suo loco collocatæ:

xxxvii—xl [ep. 54—57]: missæ sunt d. 22. v. 452

xli [ep. 64]: missa est d. 21. iii. 453

xlII [ep. 66]: missa est d. 11. vi. 453

xlIII [ep. 105]: missa est d. 25. xi. 452

xlIIII [ep. 53]: missa est d. 27. i. 452

xlV—xlVII [ep. 61—63]: missæ sunt d. 21. iii. 453.

atqui ep. xliI. xliIII ei collectori debentur qui intitulationis formam recentiorem quæ est LEO PAPA introduxit; ep. xliIIII primitus inscripta erat LEO EPISCOPIS DILECTIS FF, sed inde a PIS omnia erasa sunt, ut remaneat intitulatio LEO EPISCO; uirgula per correctionem addita esse uidetur. non dubito quin hæc perturbatio inde orta sit, quod transitus ille fiebat ad alteram collectionem, de qua supra dixi.

præterea non recte positæ sunt ep. lIII [ep. 82], cuius locus erat inter ep. lVI [ep. 77] atque lVII [ep. 81], et lxvIII. lxx. lxxI [ep. 103. 104], quæ tempore posteriores sunt epistula lxxII [ep. 99]. et epistula ad Iuuenalem [82] et tomus alter [ep. 104] ex iis sunt quæ propter rationes dogmaticas diuulgabantur; præterea et lectionibus ipsius epistulæ 104 et testimoniorum dilectu atque ordine probatur epistulam et testimonia de exemplari singulari desumpta esse, quod et collector Quesnelianæ adhibuerat, cf. quæ exposui in *Abhandl. d. Bayer. Akad. d. Wiss.* xxxII 6 p. 141 sq.

V DE COLLECTIONE PSEUDOISIDORIANA

[II apud Ballerinos PL 54 p. 559. 560]. Decretalium et canonum corpori quod medio sæculo nono in Franciæ occidentalis prouincia ecclesiastica Remensi prodiit Isidori Mercatoris nomine ornatum, ab iis qui illud et fabricauerunt et composuerunt, insertæ sunt Leonis epistulæ hæ [cf. Hinschius, *Decretales Pseudo-Isidorianæ* p. xxvi. c sq.]

1 *incip̄ epla leonis pape ab teodoritum ep̄m ciri post calcidonensem* = ep. 71

2—16 epistulæ xv ex collectione Quesneliana desumptæ; propono tabulam

2 ep. 97 Ball. = Q lVI

3 ep. 99 Ball. = Q lVII

4 ep. 82 = Q lxvIII

5 tomus = Q lxvIIII

- 6 ep. 11 = Q LXXVIII
 7 ep. 34 = Q LXXX
 8 ep. 113 = Q LXXXI
 9 decret. 1 Ball. = Q LXXXII
 10 ep. 5 = Q LXXXVIII
 11 ep. 7 = Q LXXXVIII
 12 ep. 64 = Q XCII
 13 ep. 95 = Q XCIII
 14 ep. 99 = Q XCIII
 15 ep. 116 = Q XCV
 16 ep. 79 = Q XCVI.

secuntur 17—54. 57 epistolæ xxxviii quæ in Hispana extant. adhibuit Pseudoisidorus Hispanæ formæ Gallicæ recensionem quam ipse corpori suo præmisit; repperit eam F. Maassen [*Sitzungsber. d. Wien. Akad.* 109, 801 sq.] in codice Hispanæ Vaticano 1341, qui Augustoduni scriptus est, unde uiri docti eam Hispanam Augustodunensem appellare solent. inter pænultimam atque ultimam epistolam intercalatæ sunt duo fragmenta quæ Hinschius p. ciii. ciiii ipsi Pseudoisidoro attribuit, epistolæ Leonis de priuilegio chorepiscoporum et Siluerii ad Vigilium, cui inscriptum est *damnatio Vigilii*.

Postquam Quesnelianæ memoria optime, Hispanæ sufficienter innotuit, in epistulis quæ ex his collectionibus deriuatæ sunt, non opus fuisse Pseudoisidorianis sordibus quiuis, spero, concedet. sed remanet ep. 71, quæ unde in corpus Pseudoisidorianum peruenerit, obscurum est neque inde potest deriuari, quod in Quesnelianæ codicibus duobus minoris pretii, Parisinis 3842^a qui est Quesnelli Thuaneus, et 1454, qui artissima cognatione inter se cohærent, collectioni primariæ adnectitur; quod eam præter Thuaneum etiam in Trecopithœano, id est optimo codice Parisino 3848^a [*Q'*] extare dicit Quesnel, error est. nam præcedit ei in duobus illis codicibus *damnatio Vigilii*, quam quoniam ex corpore Pseudoisidoriano desumptam esse constat, etiam epistolam Leonis 71 inde irrepsisse manifestum est. atqui epistolæ quæ non extat nisi in duabus collectionibus antiquis, Grimanica et Bobbiensi, et una recentiore etiam ipsa Pseudoisidoriana [*I*], de qua mox disputabitur, satis exilis est memoria, quia Bobbiensis pendet ex Grimanica, *I* ex Bobbiensi. ne quis igitur ex corpore Pseudoisidoriano primario aliquid auxilii peti posse putet, lectiones codicis Vaticani 3791 s. xii propono, qui ex codicum classi A¹ est, quo primariam corporis formam contineri Hinschius demonstrauit:

p. 78, 19 Theodoret] teoderito ep̄o [= *I*] 23 canentes 27 nobis amplius 28 magis
 [= *I*] contra] etiam in 30 instituit 32 incitati auctore] auctore coacti p. 79, 1 per otium] totius
 labores [laboris *G*] 2 prius fides 3 confirmauerit [confirmarit *I* confirmaret *GG*^a] 4 summorum]
 summopere 4/5 ut — libertas *om.* 6 fiducia [= *I*] 7 ante in *per corr. ins.* et 10 est *om.*
 misterio 15 iubar dens] subardensis impetum 16 suum] summum [= *I*] 17 sibi *om.*
 18 per secundi] persequentis 19 repromissionis 20 possit [*G*^a] 21 cedem [cædis *G*] adsciuerat]
 sociauerat 24 iam *om.* 26 dicta esse dubitare [cf. *G*^a*I*] 29 suo 35 et] erat aut
 sapientiam sempiternam 40 nouam et inauditam 41 utinam uel *om.* suo *om.* p. 80, 3 ab-
 dicata [*I*] 5 hæc *om.* nec^a *om.* idem dn̄s 6 discite a me [*G*^a*I*] 7 est *om.* 8 quia]
 qui 12 ut *om.* 16 flauianum p̄senti 17 se] si 18 tradit 19 a sensu sal-
 ciauit omnes—omnes] omnia 21 minime] enim tamen] memoriæ 22 nostri] enim
 præter ea *om.* 23 mea cottidiana] et ad cotidianam 25 credimus [*I*] 27 quas *om.* 28 in *om.*
 utrumque hostem] utramque hoc ē 29 liberemus 30 dubiis] duobus sua quæ] sue quam
 30/31 adstruendis 31 epistula] ep̄is 31—p. 81, 3 uniuersalis — docuerunt] et cetera quæ per ordinem
 supra posuimus continuo agit p. 81, 4 inuincibiles ab omni *om.* 5 iudicia digno retribuas
 pro]per 7 fallacia 9 pro *om.* fidei 9/10 persona uidere sc̄a sp̄s 12 exortamus
 13 reliquias in reliquos *corr.* etiam] enim collabores] cum laboris 14 qua 15 perimit] p̄minet
 nec *om.* 16 ut *om.* 17 sollicitudinem [*G*^a*I*] nolumus illos religionis [*G*^a*I*] 18 religionis

[I] 19 sacerdotis exierit uero quæ] quoque 20 uenerandum nicenorum 24 sit om.
 26 Maximum] maxime 27 hic uoluimus adiacere quæ om. fratre 29 IIII [G^aI]

Pseudoisidorum collectione Bobbiensi non usum fuisse non minus manifestum est quam nullam exhibere bonam lectionem quæ in ceteris codicibus non extet, plurimis uero siue corruptelis siue interpolationibus textum inquinasse. neque mirum eos qui sexaginta decretales fabricarunt, quæ genuina in corpus suum receperunt, et negligenter transcripsisse et audacter mutasse.

15 [I2 apud Ballerinos PL 54 p. 561. 562]. Trecentis fere annis postquam corpus Pseudoisidorianum in lucem prodiit, noua eius recensio confecta est, quæ in quinque codicibus, Montepessulanis H 3. 13, Parisino bibliothecæ cameræ deputatorum 27, Vaticano 1340, Veneto CLXIX. LXIV. 3] et editione Merliniana [1523] extat [cf. Hinschium p. LXVII sq.]. in meum usum ex illis selegi eundem eodicem quem et Ballerini adhibuerunt, Vaticanum 1340 [I]. huic recensionis inserta est Leonis epistularum collectio et plenior et minus corrupta quam corpori Pseudoisidoriano primario. quoniam descriptio Ballerina non accurata est, Hinschiana incommodissima, nouam secundum codicem I exhibeo. adscripsi collectiones quibuscum I cohærere per lectiones constat.

1. 3—40. Collectionis Hispanæ epistolæ xxxviii ordine recto; nam perturbatio illa quæ ex Hispanæ exemplari in corpus Pseudoisidorianum irrepserat, dudum in recensionibus quæ primam editionem secutæ sunt, correctæ erant.

2. inter primam et tertiam epistolam inserta est ep. 2; desunt, sicut præter exceptiones quas diserte notauimus, sollemne est, inscriptio et intitulatio. [G^a 6, ut uidetur].

41. *item eiusdem ad episcopos gallie. Rubrica. Leo ep̄c rauennio rustico etc. ep. 53 [G^a11]*

42. ep. 67 [G^a 18]

43. *Leo eudochie auguste de pascha r̄. ep. 68 [G^a 19]; inscriptio est epistolæ 69*

44. *ep̄la leonis pape ad leonem augustum. Leo ep̄c leoni augusto ep. 99 [Q xciiii]*

45. *leo episcopus septimo episcopo altino r̄. decret. 2 Ball.*

46. *Item ad eundem. decret. 1 Ball. rubrum falso repetitum est ex epistula quæ præcedit*

47. *Item ep̄la leonis pape ad dorum ep̄m. Dilectissimo fr̄i doro leo ep̄c. decret. 19 Ball. ita recte ceteri huius collectionis codices; in Vaticano foliorum transpositione perturbatio orta est, cf. Hinschium p. LXIX*

48. *ep̄la leonis pape ad uniuersos germanie et gallie ep̄os. Leo romane ecclesie et ap̄lice sedis ep̄c uniuersis germaniarum atque gallianorum [sic] regionum epis salutem. est figmentum Pseudoisidorianum, cf. supra p. xxxi*

49. *Ad epos per uiennensem prouinciam constitutos. Dilectissimis fr̄ibus uniuersis ep̄is per uiennensem prouinciam constitutis leo. decret. 10 Ball.*

50. *ep̄la leonis ad rauennensem [sic] episcopum. Domino fr̄i rauennio leo. decret. 41 Ball.*

51. *Item ep̄la eiusdem ad iulianum coensem ep̄m. Dilectissimo fr̄i iuliano ep̄o leo. ep. 5 [Φ^r per codicem similem XZ]*

52. *ep̄la beati leonis pape ad theodosium augustum. Cesari theodosio religiosissimo ut [sic] piissimo augusto leo papa ecclesie catholice urbis rome. ep. 7 [Q lxxxviii]*

53. *ep̄la leonis pape ad pulcheriam augustam. ep. 11 [G^a 7]*

54. *ēpla beati leonis pape ad constantinopolitanos.* Leo *ēpc* et *scā* synodus que in urbe roma conuenit clero et plebi consistenti constantinopoli [desumpta sunt ex ep. 19]. ep. 34 [Q LXXX]
55. *Item ēpla eiusdem leonis pape ad pulcheriam augustam per theotistum magistrianum.* ep. 51 [G^a 9]
56. *Item ēpla leonis pape ad faustum et marcianum p̄bros.* rubrica. Leo *ēpc* fausto marciano etc. ep. 31. iterum ex Hispana transscripta est.
57. *Item eiusdem leonis ēpla ad marcianum augustum.* Rubrica. ep. 50 [G^a 8]
58. *Item eiusdem leonis ēpla ad anatholium ep̄m.* Leo *ēpc* anatholio ep̄o. ep. 95 [Q XCIII]
59. *Item eiusdem leonis ēpla ad pulcheriam augustam de ambitione anatholii.* ep. 55 [G^a 13]
60. *Item eiusdem leonis ēpla ad iulianum choensem episcopum.* rubrica. ep. 60 [G^a 14]
61. *Item eiusdem leonis ēpla ad marcianum augustum de etio et andrea.* ep. 58 [G^a 15]
62. *Item eiusdem leonis ēpla ad pulcheriam augustam de etio et andrea.* ep. 59 [G^a 16]
63. *Item ēpla leonis ad iulianum choensem episcopum.* ep. 65 [G^a 17]
64. *Item ēpla leonis ad eudochium [sic] augustam de palestinis monachis.* r̄. ep. 69 [G^a 20]
65. *Item ēpla leonis ad iulianum ep̄m per comitem rodanium.* ep. 70 [G^a 21]
66. *Item ēpla leonis ad palestinum [sic.]* Leo *ēpc* palestinus [sic]. ep. 113 [Q LXXXI]
67. *Item ēpla leonis pape ad theodoritum ep̄m post calcedonense consilium [sic].* Dilectissimo fr̄i theodoritō ep̄o leo *ēpc*. ep. 71 [G^a 22]
68. *Item ēpla leonis ad iulianum ep̄m.* ep. 73 [G^a 23]
69. *Item ēpla leonis ad natholium [sic] ep̄m per patrium [sic] missa.* Leo *ēpc* anatholio ep̄o. ep. 116 [in præfationis epimetra; Q xcvi]
70. *Item ēpla leonis ad anatholium ep̄m per nectarium agentem in rebus.* Leo *ēpc* anatholio ep̄o. ep. 79 [lectiones adnotare prætermisi, concordant cum Q xcvi]
71. *Item ēpla leo [sic] p̄p ad ep̄os qui in scā sinodo calcedonensi fuerant congregati.* Leo *ēps* scē sinodo apud calcedonam habite. ep. 64 [Q xcii]
72. *Item ēpla leonis p̄p ad iuuenalem iherosolimitanum episcopum.* rubrica. Leo *ēpc* iuuenali iherosolimitano ep̄o. ep. 82 [Q LXVIII, nonnullæ lectiones ex P]
73. *ēpla Rauennii aliorumque galliorum [sic] ep̄orum ad leonem papam fidei eius quam ad orientem direxit laudem dicentium.* r̄. Domino uere scō merito in xp̄o beatissimo et ap̄lico honore uenerando p̄pe leoni rauennius rusticus uenerius etc. et palladius. ep. 99 Ball. [Q LVII]
74. *ēpla cerecii salonii ueranii et uniuersorum ep̄orum galliarum ad leonem papam.* Domino scō ac beatissimo patri et ap̄lica sede dignissimo pape leoni cerecius salonius et ueranius. ep. 68 Ball. [Q LXV]
75. *ēpla cyrilli ad nestorium.* t. 1 5 p. 337 sq. xvi. [Q LXVI]
76. *ēpla leonis pape ad imperatorem.* In magno se sacrilegio diuersari. etc. ep. 104, p. 118, 7—119, 13 [certa lectionum consonantia cum Q LXVII non extat]
77. *ēpla leonis pape ad ep̄os et p̄bros intra terciam prouinciam constitutos.* r̄. Dominis fr̄ibus merito beatissimis in xp̄o uenerabilibus sarmationi carattoni desiderio ep̄is et p̄rbis omnium ecclesiarum que sunt intra prouinciam terciam

constitute leo uictorius eutochius epi. Leonem qui cum duobus aliis episcopis epistolam scripsit, esse episcopum Bituricensem, qui uel ante Hincmarum Remensem cum Leone papa confusus sit, demonstrauit Iacobus Sirmond, dum epistolam ex codice Remensi edit, qui nunc est Berolinensis 84. cf. Ballerinos PL 54 p. 1237. 1238.

78. *Dilectissimis fratribus rustico rauennio uenerio et ceteris epis per gallias constitutis leo;* ep. 112 [*P*; damnationis Dioscori exemplum omissum est].
79. *Item epla leonis pape ad ep̄os galliarum et hispaniarum. Dilectissimis fr̄ibus uniuersis epis catholicis per gallias et hispanias constitutis leo.* decret. 138 Ball. præter hanc collectionem ubi extet, non comperi; quod Quesnel se eam in Grimánico inuenisse dixit, error est.
80. *Item epla leonis pape ad theodosium augustum.* ep. 9
81. *Item epla leonis pape ad iulianum ep̄m.* ep. 13
82. *Item epla pape [sic] ad flauianum ep̄m constantinopolitanum.* ep. 14
83. *Item epla leonis pape ad theodosium augustum.* ep. 15
84. *Item epla leonis pape ad flauianum ep̄m.* ep. 16
85. *Item epla leonis pape ad flauianum constantinopolitanum.* ep. 17
86. *Item epla leonis pape ad constantinopolitanos et plebi constantinopolim consistenti.* inscriptio cum intitulatione conflata est. ep. 19
87. *Item epla leonis pape ad nasthasium thessalonissensem ep̄m. r̄.* ep. 20
88. *Item epla leonis pape ad flauianum constantinopolitanum ep̄m.* ep. 21
89. *Item epla leonis pape ad iulianum ep̄m. r̄.* ep. 22
90. *epla synodi ad constantinopolitanos. Leo et sc̄a synodus que in urbe roma conuenit fausto martino petro et magno et helie pbr̄o et archimandritis constantinopolitanis dilectissimis filiis in dno salutem.* ep. 24
91. *Item epla leonis p̄pe ad martianum pbr̄m.* ep. 32
92. *Item epla leonis pape ad marcianum augustum.* ep. 36
93. *Item epla leonis pape ad iulianum ep̄m.* ep. 38
94. *Item epla leonis pape ad pulcheriam augustam.* ep. 42
95. *Item epla leonis pape ad anatholium constantinopol̄ ep̄m.* ep. 44
96. *Item epla leonis pape ad marcianum augustum.* ep. 46
97. *Item epla leonis pape ad pulcheriam augustam.* ep. 62
98. *Item epla leonis pape ad maximum antiochenum episcopum.* ep. 66
99. *Item epla leonis p̄pe ad leonem augustum.* ep. 87
100. *Item epla eiusdem ad eundem.* ep. 92
101. *Item epla eiusdem ad eundem.* ep. 97
102. *Item epla leonis pape ad pulcheriam augustam. Leo ep̄c pulcherie auguste.* ep. 8.

Facile agnoscuntur duo corpora maiora, alterum quod ex collectione Bobbiensi deriuatum est, alterum ex Grimánica. ad illam pertinet continua series 59—65, dispersæ sunt 2. 41—43. 53. 55. 57; hæc inde a 80 usque ad 101 ita decurrit, ut omissæ sint cæ epistolæ quæ præcesserant ex Hispana siue ex Bobbiensi siue aliunde desumptæ. ceterum cognatio cum *G*^a artior est quam cum *G*; sunt loci quibus *I* a *G* in meliorem partem discedat, cf. p. 22, 25. 28. 23, 10. 32, 28. 33, 7/8. 43, 28. epistolam 8 primo propter notulam qualis in *GG*^a extat, omissam esse crediderim, postea mutato consilio receptam, sed in fine collocatam. præter has præsto erat ei qui duo corpora coniunxit, exemplar collectionis Quesnelianæ, unde seriem continuam corpori priori adnexuit [69—75, de 76 dubitari potest], nonnulla interspersit [44. 52. 54. 58. 66]. quascunque collector *I* ex Quesneliana recepit epistulas, inter eas sunt quas ipse Pseudoisidorus

ex eadem desumpsit [cf. supra p. xxx], præter nr. 74. 75; sed ordo diuersus est atque epistolæ 113 [66], quam integram habet I, Pseudoisidorus maximam partem omisit, quippe quam in epistula 104 haberi adnotatum est in Quesneliana. illi igitur nihil debetur præter 1. 3—40 et figmentum 48. tribus igitur collectionibus, Bobbiensi Grimanicæ Quesnelianæ plurima debet collector, neque tamen eum præter illas nullam aliam habuisse licet contendere. collectionis enim Corbeiensis non lectiones tantum in ep. 82 [cf. p. 93, 10. 25], sed etiam epistula 112, quæ in una Corbeiensi extat, indicia sunt; ex aliis collectionibus proprie Gallicis desumpta sunt nr. 79 et 77. non facile est iudicium de epistula 5 [51]. deriuatam eam esse ex Epistularum ante gesta collectione probari uidetur lectionibus; quoniam uero ipsam illam nusquam alibi adhibuit collector, commodius est eius notitiam ex codice deriuare, quales sunt Montepessulanus aut Vossianus. ut finem faciam, id egisse collectorem manifestum est, ut quam plurimas epistulas Leonis colligeret. felicius res ei cessit in eis quæ concilio Chalcedonensi præcedunt, non desunt nisi ep. 4. 6. 10. 33. 40. 45. 48. 49; quod epp. 25. 26 omissæ sunt, facile excusatur. at rarescunt epistolæ quæ Marciano imperante post concilium scriptæ sunt; desunt enim epp. 57. 63. 72. 75—77. 80. 81. 83—85. epistularum denique quæ ad Leonis augusti tempora pertinent, maxima pars [epp. 88—91. 93. 94. 96. 98. 100—103] desideratur. decretalium parum nota est memoria quam ut de illis quicquam dicere audeam.

At iam satis sit descensus ad tenebras medii æui. quæ in codicibus sæculo XI recentioribus, imprimis Gallicis extant collectiones multæ et uariæ, nihil exhibent nisi farraginem editori inutilem. nullam continent epistolam genuinam quæ desit in collectionibus quas descripsi; nullam præbent lectionem bonam quæ in illis non inueniatur, plurimas uero corruptas et interpolatas, quibus tempus et chartam impendere non aliud est quam puluerem conuerrere.

VI DE COLLECTIONVM ORIGINIBVS

Quas in hac præfatione descripsi et in editione ipsa proposui Leonis epistularum collectiones, earum quamuis ordine consilio magnitudine inter se discrepent, hoc omnium commune est quod nulla dici potest primaria, nulli, ne antiquissimis quidem sicut Quesnelianæ uel Casinensi, desunt uestigia quibus qui eas exploraturus est, ad antiquiora corpora reducatur, ita ut de earum forma antiquissima, mutuo conexu, uaria nouatione certa quædam proponere munus fiat arduum atque periculosum. at facilius non minus quam utilius est ad ipsa principia ascendere et quærere unde ipsa epistularum exempla ad eos peruenerint qui siue primi corpus aliquod composuerunt siue eis quæ inuenere composita, nouas epistularum copias addiderunt. tria illorum exemplorum genera distinguere posse mihi uideor, ea quæ librorum uice singillatim circumferebantur, ea siue ipsa siue eorum apographa quæ apud eos erant quibus epistolæ erant destinatæ, denique ea quæ ex epistulis quæ missæ erant, transcripta registroque inserta seruabantur in scrinio sedis apostolicæ indeque publicaturis edebantur.